
  
 

 

 

COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI 

     Provincia di L'Aquila 
 

 
 

UFFICIO  - Cron. Uff. 2 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 657  DEL 16-09-2025          
COPIA 

 
Oggetto:  Procedura selettiva, indetta con Determinazione del Segretario Comunale n. 487 
dell'08.07.2025 per lattribuzione al personale dipendente dei differenziali stipendiali annualità 
2024. Approvazione graduatoria definitiva. 
 

  



DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 657/2 del 16-09-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

VISTI: 

• il CCNL 16 novembre 2022 comparto funzioni locali che disciplina, tra l’altro, il nuovo sistema di 

classificazione del personale del comparto regioni - autonomie locali, oggi articolato in quattro aree, 

denominate rispettivamente area degli operatori (ex cat. A), area degli operatori esperti (ex cat. B), 

area degli istruttori (ex cat. C) e area dei funzionari e delle elevate qualificazioni (ex cat. D). Nelle aree 

è previsto un unico accesso corrispondente alla posizione economica iniziale di ciascuna area; 

• l’articolo 14 del richiamato CCNL in materia di progressioni economiche all’interno delle aree il 

quale stabilisce che, nel corso della vita lavorativa, possono essere attribuiti uno o più differenziali 

stipendiali di pari importo – da intendersi come incrementi stabili dello stipendio – “al fine di 

remunerare il maggior grado di competenza professionale progressivamente acquisito dai dipendenti 

nello svolgimento delle funzioni proprie dell’area” (cfr. comma 1). Inoltre, che i differenziali 

stipendiali, nel limite delle risorse effettivamente disponibili, sono riconosciuti, in modo selettivo, ad 

una quota limitata di dipendenti nei modi e con i criteri definiti con la contrattazione integrativa. Per 

l’attribuzione dei differenziali, in particolare, si tiene conto delle risultanze della valutazione della 

performance individuale del triennio che precede l'anno in cui è adottata la decisione di attivazione 

dell'istituto, tenendo conto eventualmente a tal fine anche dell'esperienza maturata negli ambiti 

professionali di riferimento, nonché delle competenze acquisite e certificate a seguito di processi 

formativi. Gli oneri relativi al pagamento dei maggiori compensi spettanti al personale che ha 

beneficiato della disciplina sulle progressioni economiche all’interno delle aree sono interamente a 

carico della componente stabile del Fondo risorse decentrate di cui all'articolo 79 del medesimo 

CCNL; 

VISTE: 

-la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 24.06.2025 avente ad oggetto la nomina della 

delegazione trattante di parte pubblica; 

-la determinazione n. 342 del 21.11.2024 avente ad oggetto la costituzione del fondo risorse decentrate 

anno 2024; 

VISTI E RICHIAMATI altresi’: 

- il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo – parte normativa - per il personale non dirigente 

del Comune di Magliano dè Marsi anni 2023-2025, sottoscritto dalle parti in data 06.11.2023; 

- il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del Comune di Magliano dè Marsi stipulato in 

data 02.12.2024 ripartizione risorse economiche anno 2024, nel quale si prevede l’attivazione 

dell’istituto dei differenziali stipendiali (già progressioni economiche orizzontali); 



DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 657/2 del 16-09-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI 

- il verbale n. 21 del 26.11.2024, acquisito al protocollo generale dell’ente al n. 11710 in data 

27.11.2024, con il quale il Revisore dei Conti ha attestato la compatibilità dei costi dell'ipotesi 

di CCDI con i vincoli di bilancio e la coerenza delle clausole con i CCNL e le norme in 

materia; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 03.12.2024 di autorizzazione al Presidente 

della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva dei sopra citati 

accordi; 

Dato atto che in data 02/12/2024 la parte pubblica, le Organizzazioni Sindacali e la RSU sono 

addivenuti alla sottoscrizione definitiva dell’accordo inerente il CCDI -parte economica 2024, nel 

quale accordo economico è anche previsto lo stanziamento di €. 8.592,43 per i differenziali stipendiali 

con decorrenza 01/01/2024; 

Visto l’art. 23 D. Lgs. N. 150/2009 recante “Progressioni economiche” il quale testualmente prevede 

“1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui 

all'articolo 52, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, ((...)) sulla base di quanto 

previsto dai contratti collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili. 2. 

Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, in 

relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e collettivi rilevati dal 

sistema di valutazione”; 

Visto l’art. 32 del CCDI-parte normativa del Comune di Magliano de Marsi nel quale è previsto che “1. 

Le progressioni economiche orizzontali sono finanziate permanentemente dalla parte stabile del fondo 

ed attribuite in modo selettivo ad una quota limitata di dipendenti, ovvero non superiore 

complessivamente al 50% degli idonei, intendendo come tale una percentuale rispetto ai soggetti aventi 

titolo a partecipare alle selezioni che viene definita nella contrattazione decentrata dell’anno di 

riferimento per area”; 

Precisato pertanto che le progressioni economiche potranno interessare una quota complessiva di 

dipendenti non superiore al 50% dei potenziali aventi diritto;  

Vista la determinazione n. 487 dell’08.07.2025 del Segretario Comunale recante “Avviso di selezione 

per l'attribuzione dei differenziali stipendiali Anno 2024 – personale non dirigenziale” stante la 

presenza di situazione di conflitto di interesse in capo al Responsabile del servizio interessato alla 

procedura de qua; 

Vista la determinazione n. 635 dell’08.09.2025 del Segretario Comunale con la quale: 

- sono stati approvati gli esiti dell’istruttoria di cui al verbale n. 1 del 08.09.2025 prot. N. 8263 

relativa alla procedura selettiva per l’attribuzione, al personale dipendente, dei differenziali 

stipendiali per l’annualità 2024 in conformità ai criteri previsti dalla legge in materia, nonché 



DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 657/2 del 16-09-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI 

dalla contrattazione collettiva nazionale e decentrata e le graduatorie provvisorie del 50% degli 

aventi diritto beneficiari delle progressioni economiche a far data dal 01/01/2024; 

-  è stato concesso termine per proporre reclamo entro 5 giorni dalla pubblicazione della stessa; 

Dato atto che: 

- la graduatoria provvisoria distinta per aree di inquadramento approvata con la sopra citata 

determina è rimasta pubblicata all’Albo on line per n. 5 giorni consecutivi; 

- entro i termini previsti, non sono pervenute osservazioni; 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione in via definitiva degli esiti dell’istruttoria relativa alla 

procedura selettiva, indetta con Determina del Segretario Comunale n. 487 dell’08.07.2025 per 

l’attribuzione al personale dipendente dei differenziali stipendiali per l’annualità 2024 in conformità ai 

criteri previsti dalla legge in materia, nonché dalla contrattazione collettiva nazionale e decentrata che 

si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale (All. 1);  

Considerato che l’attribuzione dei differenziali stipendiali avrà decorrenza dal 01.01.2024 nel limite 

del 50% degli aventi diritto per ciascun’area di riferimento; 

Visti: 

  il D.Lgs n. 267/2000; 

  il D.Lgs. n.150/2009 e s.m.i. 

  il D.Lgs n. 165/2001; 

 il vigente CCNL 16.11.2022; 

 il vigente CCDI 2023/2025; 

DETERMINA 

per le motivazioni riportate in premessa e che si intendono integralmente richiamate di:  

1) Di approvare, in via definitiva, gli esiti dell’istruttoria di cui al verbale n. 1 dell’08.09.2025 – 
prot. N. 8263 relativa alla procedura selettiva, indetta con Determina del Segretario Comunale n. 
487 dell’08.07.2025 per l’attribuzione, al personale dipendente, dei differenziali stipendiali per 
l’annualità 2024 in conformità ai criteri previsti dalla legge in materia, nonché dalla contrattazione 
collettiva nazionale e decentrata che si allega alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale (All. 1); 

2) Di disporre l’attribuzione dei differenziali stipendiali con decorrenza dal 01.01.2024, nel limite 
del 50% degli aventi diritto, ai dipendenti di cui alle graduatorie definitive redatte per area di 
riferimento e contenute nel verbale n. 1 dell’08.09.2025 – prot. N. 8263 allegato;  

3) Di pubblicare le predette graduatorie definitive distinte per aree di inquadramento nel sito 
istituzionale dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione Bandi di Concorso, 
nonchè all’Albo Pretorio On-line avendo cura di oscurare per ragioni di privacy i dati personali ivi 
riportati; 



DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 657/2 del 16-09-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI 

4) Di Dare Atto che le graduatorie approvate esauriscono la loro efficacia a seguito 
dell’inquadramento economico dei dipendenti nei limiti delle risorse disponibili e non possono 
essere utilizzate per l’attribuzione di nuove posizioni economiche successive; 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo - contabile di cui all’Art. 
147 - bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa, attraverso il parere favorevole 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento, nonché la regolarità contabile dello 
stesso, attraverso il controllo contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario; 

6) Di rendere noto ai sensi dell’Art. 3 della Legge 241/1990 il responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Simona Vulpiani, Segretario Comunale dell’Ente; 

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio personale per l’adozione 
degli atti conseguenti e consequenziali; 

8) Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa e per la verifica di conformità ai vigenti limiti della spesa di personale; 
- alle OOSS di categoria e alla R.S.U. dell’Ente, per opportuna conoscenza. 

 

 
 

 
 
 
 

 
Magliano dei Marsi, lì 16-09-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Dott.ssa Simona VULPIANI 
 

 
      

  



DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 657/2 del 16-09-2025 - Pag. 6 - COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI 

__________________________________________________________________________________ 
 

 
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA 
 

Impegno n. ......….. 
Impegno n. ......….. 
Liquid. n. ......…… 
 

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile 
dell'impegno di spesa recato dal presente provvedimento. 

 
Magliano dei Marsi, lì  IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 F.to Venditti Gianluca 
 

 
  



DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 657/2 del 16-09-2025 - Pag. 7 - COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI 

__________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio dichiara di aver pubblicato in data odierna copia della 
presente determinazione all'albo pretorio di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Pubblicazione n. 997 del 19-09-2025. 
 
 

Magliano dei Marsi, lì 19-09-2025 IL RESPONSABILE 

  VULPIANI Dott.ssa Simona 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
Magliano dei Marsi, 16-09-2025 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 VULPIANI Dott.ssa Simona 
 

 


